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M A  Municirio paA Lapa
|\ ﬁ ESTADO DO PARANA

Oficio n° 017 Lapa, 11 de Janeiro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n° 02/2011, que autoriza
o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no
orecamento do Municipio de Lapa, para o exercicio de 201 1.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Exnjo' Sr. Protocolc N°: 40 / 20111
JOAO RENATO LEAL AFONSO 18/01/2011 - 15:36
DD. Presidente da Camara Municipal

m Responsavel: INE
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Prefeitura Municipal de Lapa
Estado do Parana N

PROJETO DE LEI N° 002 DE 06 DE JANEIRO DE 2011.

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial no
orcamento do Municipio de Lapa, para o
exercicio de 2011.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribui¢es
legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no Orcamento Geral do Municipio de Lapa, para o exercicio de
2011.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento-programa
do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
1.480.000,00 (Um Milhao Quatrocentos e Oitenta Mil Reais), mediante a seguinte providéncia:

| — Inclus&o de rubrica de despesa na dotagéo orgamentaria:

13 — Secretaria de Viacéo, Obras e Urbanismo
13.02 — Departamento de Obras e Viagéo Urbana
15.451.0041.1033 - Pré-Transporte — Pavimentagio de Vias Urbanas — Bairro Cristo Rei

4.4.90.51.00.00.00.00.1624 — Obras e Instalagdes. ..............coovovioo R$ 1.480.000,00
L R$ 1.480.000,00

~ Art. 3° - Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de que trata
a presente Lei, serdo utilizados:

| — Da receita proveniente de Operagdes de Crédito autorizada pela Lei n°2542
de 28 de dezembro de 2010.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaco.

Edificio da Prefeitura Municipal de La;?OB de janeiro de 2011.

Secretaria de Planejamento Controle e Suprimentos — Rua Bar&o do Rio Branco, 1709 — Centro
CEP 83.750-000 - Fone: (41) 3547-8000
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2011,

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho apara apreciagao, Projeto de Lei n° 002/1 1, que autoriza
o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no
orgcamento do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011, para pavimentagéo
urbana do Bairro Cristo Rei, no valor de R$ 1.480.000,00 (Um milhao quatrocentos e
oitenta mil reais).

Segue anexo, para auxilio na analise do referido Projeto, Parecer

Técnico emitido pelo Engenheiro Civil do Municipio, Sr. Antonio Carlos Pasdiora.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes
dessa casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 06 de Janeiro de 2011.

j;ti

Paué ]
refeito Municipal
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PARECER TECNICO

Em atendimento ao disposto no § 1° do Artigo 32 da Lei Complementar n° 101
de 04/05/2000 e as Resolugdes do Senado Federal n° 40 e 43, de 21/12/01,
emitimos o presente parecer, acerca da contratagdo de operagao de crédito, junto a
Caixa Econémica Federal no valor de R$ 1.480.000,00 (um milhdo quatrocentos e

oitenta mil reais), para pavimentagéo urbana.

2. PAVIMENTACAO URBANA —s Bairro Cristo Rei valor: R$ 1.480.000,00 (um

milhdo quatrocentos e oitenta mil reais).

RELACAO CUSTO-BENEFICIO

No caso do Municipio da Lapa — Pr a pavimentagdo urbana tras, de imediato,
uma valorizagdo de 40% nos iméveis lindeiros as ruas beneficiadas. Outra
caracteristica que temos constatado é que os terrenos vagos rapidamente passam a
receber construgdes e os proprios imdveis antigos passam por reformas.

Diante disso verifica;se que o cdsto-beneﬁcio da pavimentagdo de uma rua é
vantajosa ao Municipio; pois além do retorno financeiro através do ITBI, Alvaras de
Construgéo, ISS, etc. ha a cobranga da Contribuigio de Melhoria.

Tradicionalmente a Contribuicdo de Melhoria & parcelada em 48(quarenta e oito)

vezes e estimamos recuperar 40% do investimento conforme o quadro abaixo:

PERIODO | INVESTIMENTO (R$) | ARRECADACAO % | VALOR DA RECEITA
PROJETADA (R$)
ANO | 1.480.000,00 1.480.000,00
ANO II 10 148.000,00
ANO 11l 10 148.000,00
ANO IV 10 148.000,00
ANO V 10 148.000,00

Rua Nossa Senhora de Fatima, 563
Fone: 041-3911-1102
e-mail: obraslapa@yahoo.com.br ou obras.lapa@bol.com.br




INTERESSE ECONOMICO — SOCIAL

Esse Projeto de Pavimentagdo a ser executado nos bairros faz parte de um
projeto global para a cidade iniciado no ano de 1997.

Esse plano que vem sendo executado consiste em ligar os bairros mais
afastados ao centro e também pavimentar as ruas internas desses bairros.

Com a melhoria das condigées urbanisticas dos bairros nota-se uma rapida
expansao do comercio para essas regioes.

Ha uma valorizagdo imobilidria acentuada e uma sensivel melhora nas
condi¢bes de vida da populagdo com a eliminagdo do pé em periodos secos e da
lama em periodos chuvosos.

Ha um retorno econémico em fungdo do desenvolvimento das regides

beneficiadas.

Lapa, 07 de janeiro de 2011

il
Antonio £4f(0s Pasdiora

Eng® Civil # CREA - 10633 -D -Pr

C

Rua Nossa Senhora de Fatima, 563
Fone: 041-3911-1102
e-mail: obraslapa@yahoo.com.br ou obras.lapa@bol.com.br




MUNlciPIO DA LApA
Estapo Do PARANA

Oficio n° 020 Lapa-PR, 11 de Janeiro de 2011.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Venho por meio deste, no uso da competéncia que me é conferida
pela Lei Orgéanica do Municipio, no seu artigo 69, inciso IX, combinada com o que
determina o artigo 36, inciso |, e ainda artigo 84, § 1°, do Regimento Interno dessa
Casa Legislativa, convocar extraordinariamente a Camara Municipal de Vereadores
para que se relina em sessao extraordinaria em dia e horario a ser determinado por
essa Presidéncia, para apreciacao dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

e n° 001, de 06 de Janeiro de 2011, que autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento do
Municipio de Lapa, para o exercicio de 201 1

* n° 002, de 06 de Janeiro de 2011, que autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento do
Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011.

e n° 003, de 07 de Janeiro de 2011, que autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento do
Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011.

e n° 004, de 10 de Janeiro de 2011, que autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orgamento do
Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011.

Tal convocagao extraordinaria se faz necessaria tendo em vista que
para finalizar o processo de pedido de operagao de crédito depende-se da abertura
do crédito no orcamento e, apés a conclusdo do mesmo sera enviado para analise

|/ da Secretaria do Tesouro Nacional.
LA
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lFﬁ ! CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

8 Re Protocolo N°: 43 /2011

PR RENATO LEAL AFONSO  toq/2011 = 1543
¥ Rfesidente da Camara Municipal &
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Municirio DA LarA
Estapo Do PARANA

Oficio n° 020 ... 02

Considerando que a Secretaria do Tesouro Nacional leva, em média,
60 dias para analisar os processos, € que a Caixa Econdmica Federal, que
financiara as obras de infraestrutura, liberara os recursos em ordem cronolégica de
envio, e ainda, que nao havera recursos financeiros para todos os municipios que
pretendem obter esse crédito, presume-se que, quanto mais rapido for o envio do
processo @ STN, maior prioridade de analise pela CEF.

Assim, resta plenamente justificada a importancia da convocagao
que ora se faz, para o menor tempo regimental possivel, sendo que se requer a
Vossa Exceléncia a gentileza de cumprir com o que determina o artigo 84, § 2° do
Regimento Interno de Casa, no sentido de dar ciéncia aos Vereadores desta
convocagdo, por meio de comunicagdo pessoal e escrita.

Ao ensejo envio a V.Exa. os meus protestos de estima e
consideragao.

Edificio da Prefeitura Municipal da La?, em 11 de Janeiro de 2011.

1551170 César
Prefeito K
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 02/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no orgamento do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2011,

Protocolado na Secretaria no Dia 18/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Or¢camento, em

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e Or¢gamento, no

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigao acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

o
/%’ﬁ 77

WILMAR JOSE HORMING

Presidente dzl Comissio de Ecoaomia. Financas e Orcarsento

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BoscH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

m
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 02/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no or¢amento do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2011.

Protocolado na Secretaria no Dia 18/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orgamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leiss, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n® /2011, em
substituigio ao autor do mesmo.

‘/ i 70‘ v./{f;/}[/;f,;‘,jé'
ety

WILMAR JOSE HORNING

Presidente da Conttsséio de Economia. Firancas ¢ Orcamento

Designo para relatar sobre a matéria o Ver, fa

(\‘ ‘)/'I
L)
il (// (<//2011

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em/Z ﬁ/ @/2011

//7“ ﬁf//ﬁz/%/

c‘]a tor

COMi18SA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 02/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no or¢amento do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2011.

Protocolado na Sectetaria no Dia 18/01/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

>

=
Legislagcado, Justica e Redagédo, em 18/%611/

-

/\}( FAL AFONSO
residente do Canara Mimicipal da 1apa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissao de Legislagéo, Justiga e Redagéo, N0 uso

de suas pretrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LaPa em 25 /07 /2011

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE ~ ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

B,
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 02/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no or¢amento do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2011.

Protocolado na Secretaria no Dia 18/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo em

conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2011, em
substituicio ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

27 S W

EmZ5 / £/ /2011

ACYR HOFFMANN

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em s :?f/ 4/ /201

Relaror

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

OSE FRANCISCO HOFFMANN

“
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 002/2011

Ref. Projeto de Lei n° 02/2011
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 1.480.000,00 ( um
milhao quatrocentos e oitenta mil reais ).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitacdo visa
atender despesas do Orcamento Geral do Municipio, em especial para efetuar
a pavimentagéo urbana do Bairro Cristo Rei.

Que, anexou-se ao presente Projeto parecer técnico
emitido pelo engenheiro civil do Municipio, Sr° Antonio Carlos Pasdiora.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagées de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orcamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sé&o vedados;
(...)
V — a abertura de crédito suplementar ou especial

sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicaggo dos recursos correspondentes”.
\%1

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PR
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A propria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais n&o haja dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogé&o intestina ou calamidade publica”

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagéo,

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei

IV - o produto de operacbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - 41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/P




ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 3° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos a
receita proveniente de Operacdes de Crédito autorizada pela Lei n® 2542 de 28
de dezembro de 2010.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis.

E o parecer.

Lapa, 25 de janeiro de 2011

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




\Tm@ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
'

LAPA - PARANA
s Q;-T’_’—“Z‘J ot :
COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER

Projeto de Lei n® 002/2011

Sumula: Dispée sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
002/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura

de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 1.480.000,00 ( hum milho e
quatrocentos e oitenta mil reais).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado no orgamento do exercicio de 2011 para
efetuar pavimentacéo urbana no Bairro Cristo Rei.

Que, anexou-se ao presente Projeto parecer técnico
emitido pelo engenheiro civil do Municipio, Sr° Antonio Carlos Pasdiora.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-133 |

= J



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO Eﬁ)

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sao vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

Ill - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de creditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

De acordo com o art. 3° do respectivo Projeto de
Lei, para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos a
receita proveniente de Operagdes de Crédito autorizada pela Lei n® 2542 de 28
de dezembro de 2010.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas econdémicas, nao havendo nenhum o&bice ao
prosseguimento do presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao €
favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 25 de janeiro de

L

Relator

2010.

Joao C. Leonardi Filho
Membro

C/ AL (C{( 3
Casturlna Itz Bosch Hendnkx
Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



PODER LEGISLATIVO MUNICIPA;L

de T
LAPA - PARANA Fre i)
\ u//
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO %"\;Pji‘./

PARECER

Projeto de Lei n°® 002/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
002/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 1.480.000,00 ( hum milhdo e

quatrocentos e oitenta mil reais).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado no orgamento do exercicio de 2011 para

efetuar pavimentacgao urbana no Bairro Cristo Rei.

Que, anexou-se ao presente Projeto parecer técnico

emitido pelo engenheiro civil do Municipio, Sr° Antonio Carlos Pasdiora.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caiyﬁal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — S&o vedados;

fess)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagao dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 3° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdao usados como recursos a
receita proveniente de Operagdes de Crédito autorizada pela Lei n°® 2542 de 28
de dezembro de 2010.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do
presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Munjcipal_em 25 de janeiro de
2010. ‘

Carlos Alberto Hammerschmidt
Membro
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 002/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
~ Crédito Adicional Especial no or¢amento de Municipio de
Lapa, para o exercicio de 2011.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parand, AP R O V A:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Espemal no Orgamento Geral do Municipio de Lapa, para o exercicio

de 2011.

/

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orgameto-
programa do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011, um Crédito Adicional

Especial no valor de R$ 1.480. 000,00 (Um Milhdo Quatrocentos e Oitenta Mil Reais),
mediante a seguinte providéncia:

I — Inclusdo de rubrica de despesa na dotag@o orgamentéria:

13 — Secretaria de Vjagéo, Obras e Urbanismo
13.02 — Departamento de Obras e Viag@o Urbana -
. 15.451.0041.1033 — Pré6-Transporte — Pavimentagiao de Viacio Urbanas — Bairro

Cristo Rei
4.4.90.51.00.00.00.00.1624 — Obras e Instalagoes ............................... R$ 1.480.000,00
30 1L Dt W SNTEORO o g OV B o O S SR i ke s, < o R$ 1.480.000,00

Art. 3° - Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de
que trata a presente Lei, serdo utilizados:

I — Da receita proveniente de Operégﬁesde Crédito autorizado pela Lei
n® 2542 de 28 de dezembro de 2010. ;

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Wjaneiro de 20107,

Camara Municipal da

L. JDSE
1° Secretario
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A _5 EstADO DO PArRANA

LEI N° 2546, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011.

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial no
orgamento do Municipio de Lapa, para o
exercicio de 2011.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢cdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura
de Crédito Adicional Especial no Orcamento Geral do Municipio de Lapa, para o
exercicio de 2011.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento-
programa do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011, um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 1.480.000,00 (Um Milhdo Quatrocentos e Oitenta Mil Reais),
mediante a seguinte providéncia:

| — Inclus&o de rubrica de despesa na dotagdo orgamentaria:

13 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

13.02 — Departamento de Obras e Viagao Urbana

15.451.0041.1033 - Pro-Transporte — Pavimentagao de Vias Urbanas — Bairro
Cristo Rei

4.4.90.51.00.00.00.00.1624 — Obras e Instalagodes............................. R$ 1.480.000,00
T AL 55505557 il wammmnmimsmsomci gm0 A A 58 R$ 1.480.000,00

Art. 3° - Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de
que trata a presente Lei, serao utilizados:

| — Da receita proveniente de Operagdes de Crédito autorizada pela Lei
n°2542 de 28 de dezembro de 2010.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de/l.a/pa, 03 de Fevereiro de 2011.

ihtes Furiati
gito Municipal
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